Pli

6
Plinius lib. 10. cap. 3. In ædificatur nido lapis ætites,
quem alij dixerunt Gagatē, ad multa remedia utilis, ni-
hil igne deperdens. Est autem lapis iste prægnans, in-
tus cum quatias, alio uelut in utero sonante. Sed uis il-
la medica non nisi in nido direptis. Idem libro 30.ca-
pite decimotertio. Lapis ætites in aqlæ repert⁹ nido,
custodit partus contra omnes abortuū insidias.

Prægnantibus auxiliari] Rhennius. Hic est ætites
sonitum cui spiritus addit. Arcanum crepitans præ-
gnantibus utilis ægris. Erasmus in adag. Scarabeus
aquilam. Est gemma cum primis nobilis, quam ab a-
quila nomine Græci uocant ætitem: non dissimilis est
ouo, sexu quoq; distinguitur. Nam in foemina foetum
inclusum inuenias, pulli propemodum specie. Mira-
quis ad eliciendum partum. Quamobrem hodieq; par-
turietib⁹ admouetur, quò partum acceleret. Hui⁹ ita-
que generis par aquila solet in nido suo parere, alio-
qui nunquā positura oua, aut certe non exclusura pul-
los. ¶ Sua si sit iniqua] Videtur si positū pro an, quo
pacto & Græci utuntur aliquoties. Cicero in orato-
re suo libro secundo, si pro an dixit imitatus Grecos, a-
pud quos i; bifariam significat. ¶ Quem gemini Pol-
lux] Fuerunt filij Tyndari & Leda ac Helenæ fratres
Castor equorum domitor, Pollux uero pugil. Ouidius
libro fastorum quinto. Tyndaridæ fratres, hic e-
ques, ille pugil. Homerus Odysseæ λ. τοὺς ἀμφω λουσ κα-
τέχει φύει σόος ἀΐα. Vergilius: Si fratrem Pollux alterna
morte redemit. Leda grauida ex Ioue in cygnum con-
uerso ouum peperit, unde gemini prognati Castor &
Pollux. Pictor. Villin.

De Aëtite Plin.lib. 37.cap. 11. Isido.lib. 16.cap. 4.
Et iterum Plinius lib. 10. capite tertio. Solin.cap. 50.
Diodo.lib. 5.cap. 148. Serapio.cap. 402. Albert. librio
secundo.cap. 5. ubi male scriptum reperies Etices.

Aëtites à colore aquile cädicante cauda, iuxta Pli.
lib.

lib. 37. capite undecimo. Nam & aquila sonat, unde
de à quibusdam, teste Alber, & Aquileus dicitur, aliquid
dixere Gagatem, ut asserit Plin. libro decimo capite 3
¶ Iouis ales] E uolucribus, sola aquila fulmen nō sen-
tit, unde armigeram Iouis, consuetudo iudicauit, & sic
Iouis alitem: cuius rei testimonio est Plin. libro secun-
do, capite 55. & libro 3. cap. 10. & cap. 5. Possum q̄q̄
Luciani poēticum hoc applicare, qui sub forma aqui-
lae Iouem ab Ida Ganymedem rapuisse scribit: unde,
quia ipse in aquilam pater deorum atq̄ hominum sese
formauit, facile crediderim, hāc uolucrem Ioui in de-
litijs & sacram fuisse. ¶ Auertere casus] Albertus du-
bitare uidetur cur hanc geminam in nido habeant a-
quilæ: Hic autem habes rationem spectatam utcunq;
præsentim cum tantæ uitutis sit habitus Aëtites. Non
tamen latet nos, alios alia adducere: ut quædam apud
Albertum, q̄ habeant hunc ad mitigandum calorem
ouorum, aut corporis aquilæ, ne oua nimis calefiant:
Alium q̄ conferat ad forinatioem, & ad futurum ha-
bitum pullorum. Sed nostri instituti non est, cuiusq;
rei singulorum autorum, ostendere causas. ¶ Aborti-
uum] Abortus causas plurimas in septimo libro, cap.
septimo. Plin. enumerat, mulieribus obseruandas, qua-
rum una est, inquit, à lucernarum odor extinctu.

More prægnantis] Est lapis iste pgnans: intus, cum
quatas, alio uelut in utero sonante, Plinio autore.

Leuo lacerto] Et cruribus alligatus prægnantis,
maturat partū, scribit Isidorus. ¶ Aëtites quatuor ge-
nera Plin. lib. 37. capite 21. inueniri ait, Marem & fec-
minam. Vnum nāq̄ aëtitem in Africa nascentem, pusil-
lum & molle, intra se ac ueluti in aluo habentem ar-
gillam suauem, candidam, ipsum fricabilem, quem fo-
minei sexus putant: Marem uero, qui in Arabia naſci-
tur, durum, gallæ similem: aut subrutilum, in aluo ha-
bentem durum lapidem.

48

Tertius

Tertius in Cypro inuenitur, colore illis in Africa na-
scientibus similiis: amplior tamen ac dilatatus, ceteris
enim globosa facies: habet in alio harenam iocundam
& lapillos, ipse tamen mollis ut etiam digitis frice-
tur. Quartus generis Raphiussus appellatur, nascens
iuxta Leucadem in Rhaphiusa, qui locus est dextra
nauigantibus ex hac Leucadem. His eleuauit fidem
Plinius testimonio libro 36. cap. 21.

Selenites. 28.

Nec
tacere
Quæ

NEcq; Selenitem fas est omnino filere
Qui uelut herba uirens, & Iaspidis æmula
gemma,
Lunares motus, & menstrua tempora seruat:
Crescit enim luna crescente, minorq; minuta
Efficitur, tanq; cœlestibus anxia damnis.
Idcirco sanctus lapis à plerisq; uocatur.
Dicitur esse potens ad amorem conciliandum,
Languentes etiam, Phthisicosq; iuuare putatur.
Toto gestatus crescentis tempore lunæ
Nec minus & toto per decrementa fluentis,
Effectus miros, & commoda plurima præstat.
Hanc autem gemmam memorant in perside nasci.

Alardus Aemstel.

Nec Selenitem] Primam corripit. Verg. 3. Aeneid.
Teq; datis linquo uentis palmosa Selinis, & Silius. Au-
dax Hybla fauis, palmis quoq; onusta Selinis. Rhenus-
nius. Atq; Selenites lunaris imagine lucis. Quod dec'
& minuit proprij splendoris & auget. Proinde libens
legerim. Necq; Selenitem. σελήνη lunam significat. Vnde
Arcades, qui uolunt mortalium omnium antiquissimi
uideri, προσελήνου dicuntur, tāquam antiquiores ipsa lu-
na. Huic lapidi à luna nomen inditum est, quæ Græce
σελήνη καὶ σελήνη dicitur: σέλας uero siue σελέω iubar at-
que splendor. Perinde igitur sonat, ac si lunæ iubar &
splendorem dicas. Augustinus 21. de ciuitat. cap. 5. In
eadem

eadem Perside aiunt gigni etiam lapidem Selenitem, 47
cuius interiorem candorem cum luna crescere atq; de-
ficere. ¶ Lunares motus.] Plinius libro 37. capite 10.
& Solinus capite 50. ¶ Phthisicosq; iuuare] φθίσις, Phthi-
sis consumptio membrorum spiritus ac solidorum e-
tiam, Latini tabem uocant, Græci etiam φθονή. Physis
πλύσις uero frequenter accidere solet in morbis thora-
cis. Et est expuictio puris cum tussi uehemetri. Pro-
inde in dubium uocor phthificosq; an phthicosq; legē-
dum sit. Liberū per me erit cuiq; sequi quod uelit. Phy-
sis dicitur sputum, Phthisis uero exhalceratio pulmo-
nis appellatur, cum tabe & extenuatione totius corpo-
ris, ac sanguinis excretione: ἀπὸ φθίσις, quod est tabe-
scere consumiç; unde Phthifici. ¶ Effectus miro] Il-
lud mirum quod eò arbores fertiles fieri uidentur, si
uinctum eum contineant. ¶ Et commoda plurima p-
stat.] Quæ compendio perstringit Dioscorides.

De Selenite Dioscorides libro 5. Pli.lib.37.ca.10. Pictor
Auricennæ lapis lunæ dicitur libro secundo, cap. 412. ling.
Solinus cap. 50. Albert. libro secundo. capite 17.

Selenites, quia imaginem lunæ habet, sic uocatur,
οὐλόν enim lunam significat latine, uide Plinium libro
37. capite decimo. ¶ Velut herba uirens] Ex candi-
do transfluet melleo fulgore. Plinius.

Menstrua tempora] Hoc est, quæ sunt mensis unius.
quia luna octo & uiginti propè diebus, totius Zodia-
ci ambitum conficit, qui mensem integrum faciunt,
Macrobius in som. Scipion. libro primo. A mense autē
deducitur adiectuum menstruus, ut menstruum opus
quod est opus unius mensis, Perottus.

Phthisis est consumptio naturalis in humore cor-
poris ex ulcere pulmonis proueniens: fit aliquādo ex
rheumate à capite distillante in pulmonem, quē reper-
cutit, & repercutiēdo cauat, & hulcerat. Aliquando ex
nimia pulmonis siccitate: nonnunquam ex sanguine:

G cū

tum in pulmone rumpitur uena, & eius fluxus in sanis
em conuertitur. Barpth. Anglicus.

Commoda plu. præstat.] Nam qui portat eum, fer-
tur habere præscientiam quandam futurorum, si sub
lingua portetur, præcipue prima Luna & decimo exi-
stente, sic scribit Albertus. At Vincentius in spec. natu-
ritate: Ista duo uocabula gemmarum Chelonites & Sel-
enites uidentur confundi, & unum loco alterius sumi,
uitioque scriptorum corruperi. Nam eadem ex parte hic
dicuntur de Selenite quod superius dicta sunt de Chelonite.

Gagatromeus 29.

AT diuersicolor, quem dicunt Gagatromeum,
Pelli capreoli similis lapis esse refertur:
Quem qui gestari dux pugnatur in hostem,
Hostem depulsum terraque marique fugabit.
Istius Alcides ope multa pericula uicit,
Succubuit, quoies lapidem non sustulit istum.

Alardus Aemstel.

Hostem depulsum] αναδίπλωσις est. [Istius Alcides]
Hecules dictus est ἀλκίδης ab auo Alceo, Amphytrio-
nis patre. Martialis lib. 4. Trux erat Alcides, sed Hylä
spectare licebat. Pictor. Villing.

De hoc lapide Albert. libro 2. Tract. 2. cap. 7. Sed
Gagatronica habet Siluat. Pandect. cap. 424.

Dicit Auicenna, quod uictores reddat se gestantes, &
hoc expertum sit in Alchite priuice quodam: qui cū
fecum habuerit hunc lapidem, uicerit domi forisque: quā
do uero caruerit, hostibus succubuisse compertum sit.

Pelli capreoli] Capre syluestres sunt, unde capre-
oli dicti. Verg. Capreoli sparsis etiā nūc pellibus albo.

Pugnaturus in hostem, Hostem depulsum &c.] Fi-
guram orationis nota, Anadiplosim, id est, reduplica-
tionem, que summus carminis est ornatus, si non crea-
bro intercurrat. De hac Cicero ad Heren. 4. lib.

Ceramius 30.

Ventorum

Ventorum rabie cum turbidus æstuat aër,
 Cum tonat horrēdū, cū fulgurat igneus æther,
 Nubibus elisus cœlo cadit ille lapillus.
 Cuius apud Græcos extat de fulmine nomen:
 Illis quippe locis, quos constat fulmine tactos,
 Iste lapis tantum reperiri posse putatur,
 Vnde ~~κεράμης~~ est Græco sermone uocatus:
 Nam quod nos fulmen, Græci dixerunt ~~κέραυνός~~.
 Qui caste gerit hunc à fulmine non ferietur,
 Nec domus aut uilla, quibus affuerit lapis ille
 Sed neq; nauigio per flumina uel mare uectus,
 Turbine mergetur, nec fulmine percutietur:
 Ad causas etiam, uincendaq; prælia prodest,
 Et dulces somnos, & dulcia somnia præstat.
 Huic binæ dantur species, totidemq; colores,
 Crystallo similem Carinaria mittere fertur,
 Cæruleo tamen infectum rutiloq; colore:
 Mittit & Hispanus, regione manens Lusitana
 Flaminas spernentē similemq; colore Pyropo.

Alardus Aemstel.

Ventorum rabie] De hac uentorum rabie, turbili-
 neq; Homer⁹ Iliad. 2, 13. & 14. Sili⁹ lib. 15. Et uaga la-
 te Per subitum moto strepuere tonitrua mundo. Vale-
 riis Flaccus lib. 1. Vasto pariter ruit igneus ether Cū
 tonitru. Iuueñ. 5. Fremeret sequa cum grandine uernus
 Iuppiter, & multo stillaret penula nimbo. Politianus
 Tonitruq; coruscat Horrisono. ¶ Cuius apud Græc.
 Pli. cap. 9. 37. Quoniam non aliubi inueniatur, quam
 in loco fulmine isto, unde & nomen habet. ~~κέραυνος~~ em
 Græcc. Latine fulmen dicitur. ¶ Græci dixerunt ~~κέραυνός~~.
 Hinc est illud proverbiale Homericum, χαλεπός οὐδὲ
 μηγέλορος ~~κέραυνός~~. i. molestum est uero magni Iouis fulmē
 Albertus 2. Mineralium, ut fere omnia lapidum uoca-
 bula, perperam more suo ~~εραῦνος~~ siue Coronū nomi-
 nat. ¶ Nec dom⁹ aut uille] ~~εμοιόπλιτος~~ est siue ~~ωρόπλιτος~~

G 2 Quale

Quale est illud Propertij li. 3. Lydus Dulichio nō dicitur
stat Cresus ab Iro. ¶ Turbi merge] ὁμοιοτέλευτον. ¶ Cry-
stallo similē Germania] Quanq; & Alber. hāc sequuntur
lectionē fortasse constanter astirinet, et Ceraunia re-
periri in Germania, tamen ex Plinio satis appetit esse
legendum, Crystallo similem Carmania. Est, inquit
Plinius, inter candidas, & quae Ceraunia vocatur, ful-
gorem siderū rapiens, ipsa Crystallina splendoris cæ-
rulei in Carmania nascens. Vide Plinium libro sexto,
cap. 23. Illud obiter adiiciendum, Ceraunia mōtes ēē
Epyri, separantes Ionium mare ab Adriatico, qui cre-
bro fulmine infestantur. Claudianus. Ignea fulmineis
legere Ceraunia Nymphae. Rhennius: Cū tollunt mō-
tes excelsa Ceraunia. Statius libro 10. Thebai. Qualis-
ter aut Malæa, aut alta Ceraunia supra Cessantes in
nube sedent, nigrisq; leguntur Collibus, & subitæ sa-
liunt in uela procellæ. Ouidius: Cum poterā recto trā
fire Ceraunia uelo. Silius libro octauo: Terruerūt pa-
uidos accensa Ceraunia nautas. ¶ Regione manens
Lusitana] Solinus cap. 36. Lusitanum littus pollet gē-
ma Ceraunia plurimum, quā etiam Indicis præferunt
Huius Ceraunię color est ē Pyropo, qualitas igni pro-
batur, quem si sine detimento sui perferat, aduersus
uim fulgorum creditur opitulari. Plinius lib. 4. ca. 21.

De Ceraunea Plin. lib. 37. cap. 9. Albert. li. 2. ca. 3.
ubi perperam scriptum est Ceraurus. Anglicus Cerani-
us scribit lib. 16. Corauius habet Siluat. cap. 404.

Nubibus illisis] Si in nube luctatur flatus aut ua-
por, tonitrua eduntur: si erumpat ardens, fulmina: si
longiore tractu nitatur, fulgetra: ijs finditur nubes, il-
lis perumpitur, Plin. autor est. 2. lib. & tunc demum
cadit ille lapillus. ¶ Turbidus & horrendum] Loco
aduerbiorum posuit nomina, & hoc poëtice. ¶ Cuius
apud Græcos] Non alibi quam in loco fulminis, iustum
proximo inuenit Ceraunius. Græca em̄ lingua κεραύνος
fulmen

fulmen dicitur. ¶ Igneus æther] Igneus, latinum æther est epitheton, sed græce dicunt ἥμηρος, quod sonat etiam ignitus. ¶ A fulmine non ferietur.] Et eius fortis est Laurus, si Pliu. credimus libro 2. cap. 55. arbor Apollini, qui est fulminifer sacra, unde eleganter Lippius Poëta suæ æiatis primus:

49

51

Missa triumphalē non tangunt fulmina laurum.

Cingant belligeri tempora læta duces.

Nec domus] Quia finis & medium conueniunt carminis, leoninum dicetur. Si cui aurium sit iudicium, facile notat sonum, non lepidum admodum auditu.

Germania] Plinius habet Carmania libr. 37. ca. 9. quæ est regio orientalis prope Indiam & mare rubrum, Eius meminit Strabo lib. 3. ¶ Cœruleo] Cœruleo id est cæsio, quasi cœluleo: nam cœruleum mare dicitur à cæli colore, quem græci nominat γλαυκός à noctua, cui talis est color, ait Sipontinus. ¶ Pyropo] rubenti, ut splendescit qualitas ignis. ¶ Rutiloꝝ colore] Si in die ceciderit, habet fulgorem sydereum, testis Isidoro.

Sotacus tradit apud Plini. libro 37. cap. 9. Ceraunes aliquot esse securibus similes, ut his liceat urbes expugnare & classes, easq; Betulos uocari. Aliquot item rotundas Ceraunes nominatas, quibus nulla virtus adscribitur. Isidorus tamen, eiusdem operacionis utrancꝝ gemmam participem testatur.

Heliotropia 31.

EX re nomen habens est Heliotropia gemma, Quæ solis radijs in aqua subiecta batillo, Sanguineum reddit mutato lumine solem, Eclipſimꝝ nouam terris effundere cogit, Deniq; post modicum uas ebullire uidebis, A spergitq; foras subitæ scaturiginis imbre, Ut fit, cum nimbos distillar turbidus aér, Se quoq; gestanti dat plurima uaticinari, Imbres de cœlo uocat astringitq; serenum,

G 3 Atq;

dicere

Atq; futurarum quædam t̄prænoscere rerum;
Hosq; bona famq; qbus est data, laudibus ornat.
Seruat & incolumes producens tempora uitæ:
Sanguinis astringit fluxum, pelli tq; uenena,
Nec falli poterit, lapidem qui geslerit istum.
Tot bona diuino data sunt huic munere gemme,
Cui tamen amplior ijs concessa potentia fertur:
Nam si t̄ cingatur eiusdem nominis herba,
Carmine legitimo, uerboq; sacra ta potenti,
Subtrahit humanis oculis queæcunq; gerentem.
Hanc nūc Aethiopes, nūc Cyprus & Africa mittit,
Sanguinis aspergam guttis, similemq; Smaragdo.